

## KẾ HOẠCH

### Triển khai đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV và kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-BCH ngày 27/12/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam khoá XII, Đoàn Chủ tịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt trong hệ thống Hội, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong các cấp Hội và toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ trong cả nước lập thành tích kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2020); chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của Hội trong năm 2020, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ chủ động, tích cực tham gia phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*” và các cuộc vận động, các nhiệm vụ trọng tâm của Hội năm 2020, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có hành động thiết thực, tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt.

### 2. Yêu cầu:

- Đợt thi đua đặc biệt phải được phát động và tổ chức thực hiện sâu rộng tới các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ; nội dung, hình thức tổ chức đợt thi đua phải phong phú, sáng tạo, cụ thể, linh hoạt, thực chất, hiệu quả.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện đợt thi đua đặc biệt với phong trào thi đua thường xuyên, các đợt thi đua chuyên đề; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020; gắn kết quả thực hiện thi đua với công tác khen thưởng nhằm động viên các tập thể, cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ tích cực tham gia phong trào thi đua của Hội.

- Các cấp Hội kịp thời phát hiện, chủ động giới thiệu, tuyên truyền về các hành động thiết thực, các tập thể, cá nhân điển hình, về những cách làm hay, sáng tạo trong triển khai thực hiện đợt thi đua.

- Kết quả thực hiện đợt thi đua đặc biệt đồng thời là một trong những tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và bình xét thi đua năm 2020 đối với Hội LHPN tỉnh/thành, đơn vị.

## II. NỘI DUNG

### 1. Chủ đề đợt thi đua: “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”.

### 2. Phạm vi, đối tượng thực hiện

Đợt thi đua được triển khai thực hiện trong các cấp Hội LHPN từ Trung ương đến cơ sở, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên, các tập thể, cá nhân tự nguyện tham gia đợt thi đua và toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn quốc.

### 3. Thời gian thực hiện

- Thời gian triển khai thực hiện đợt thi đua: Từ tháng 01/2020 và kết thúc vào ngày 30/9/2020.

- Thời gian tổng kết đợt thi đua: Trong tháng 10/2020.

### 4. Nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu thi đua

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về lịch sử truyền thống Hội LHPN Việt Nam bằng nhiều hình thức thiết thực, sáng tạo, hiệu quả; tuyên truyền gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trong thực hiện đợt thi đua đặc biệt.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội: Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 75 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), 110 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2020).

- Các cấp Hội lựa chọn nội dung và cách thức hành động thiết thực phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện, trọng tâm ưu tiên là các hành động hưởng ứng theo chủ đề năm “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020; chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, các nhiệm vụ quan trọng đột xuất theo chỉ đạo của Đảng, Nhà nước (như: nhiệm vụ phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus corona gây ra...)

- Mỗi cán bộ, hội viên, phụ nữ có ít nhất 01 hành động thiết thực gắn với thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất đạo đức: tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh; “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, các nhiệm vụ của Hội năm 2020; các nhiệm vụ đột xuất.

- Phản đấu kết thúc đợt thi đua, mỗi tỉnh/thành, đơn vị giới thiệu ít nhất 02 hành động thiết thực xuất sắc của tập thể và 02 hành động thiết thực xuất sắc của cá nhân để Trung ương lựa chọn 90 hành động thiết thực xuất sắc tiêu biểu biểu dương, khen thưởng.

## 5. Cách thức triển khai đợt thi đua

- Tuyên truyền, phổ biến về đợt thi đua đặc biệt thông qua sinh hoạt hội viên, các kênh truyền thông của địa phương, mạng xã hội, tập trung hoàn thành trong quý I/2020.

- Hướng dẫn cho cán bộ, hội viên, phụ nữ lựa chọn các hành động phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương và khả năng của cán bộ, hội viên, phụ nữ để thực hiện đạt kết quả tốt.

- Chủ động giới thiệu những hành động thiết thực, tấm gương tập thể, cá nhân điển hình của các địa phương, đơn vị trong thực hiện đợt thi đua trên các kênh truyền thông của Hội và mạng xã hội, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong các cấp Hội, các tầng lớp phụ nữ.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện đợt thi đua và tổng hợp, đánh giá, biểu dương khen thưởng cấp mình.

- Tăng cường vận động, hợp tác với các cấp, các ngành, các tổ chức trong nước và quốc tế nhằm xã hội hóa nguồn lực để thực hiện hiệu quả đợt thi đua.

- Các cấp Hội tổng kết, đánh giá đợt thi đua qua báo cáo, Trung ương Hội tổng kết đợt thi đua trong Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV và dịp kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

## 6. Khen thưởng

### 6.1. Căn cứ, tiêu chí đánh giá, tiêu chuẩn khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có hành động thiết thực xuất sắc tiêu biểu

#### a. Đối với tập thể:

- Cách thức tổ chức thực hiện: Có văn bản triển khai; có báo cáo cụ thể về cách làm; có hoạt động theo dõi, đánh giá, tổng kết đợt thi đua đặc biệt.

- Phạm vi, quy mô: triển khai trong các cấp Hội, tác động lan tỏa đến cộng đồng, xã hội.

- Tính chất của hành động: có tính sáng tạo, đột phá, chọn khâu khó, việc mới.

- Hiệu quả của hành động: cụ thể, rõ nét, nỗi trội góp phần đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em; đáp ứng yêu cầu công tác Hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương/dơn vị; được Hội LHPN cấp trên và cấp uỷ, chính quyền địa phương, của phụ nữ và cộng đồng ghi nhận.

*b. Đối với cá nhân:*

- Tích cực, tiên phong trong hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt, có hành động thiết thực cụ thể, nỗ lực góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng, đảm bảo quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em.

- Tiêu biểu cho những nhân tố mới, có cách làm hay trong thực hiện đợt thi đua và trở thành tấm gương cho chị em trong địa phương, đơn vị học tập.

- Được Hội LHPN các cấp giới thiệu, suy tôn và được cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức ghi nhận, giới thiệu.

- Riêng đối với cán bộ Hội chuyên trách các cấp: Có sáng kiến/cách làm mang lại hiệu quả trong triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt.

**6.2. Hình thức khen thưởng**

- Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội tặng Bằng khen cho các tập thể và cá nhân đảm bảo tiêu chuẩn khen thưởng vào dịp tổng kết đợt thi đua đặc biệt.

- Hội LHPN cấp tỉnh căn cứ tình hình thực tiễn, quyết định tặng bằng khen/giấy khen cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh/thành phố/dơn vị theo đúng thẩm quyền.

**6.3. Cơ cấu khen thưởng:** Trên cơ sở đánh giá, tổng kết kết quả thực hiện của các tỉnh/thành, đơn vị trực thuộc, Trung ương Hội sẽ quyết định cơ cấu, tỷ lệ khen thưởng đối với tập thể và cá nhân.

**6.4. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng:** Thực hiện theo quy định hiện hành của Hội LHPN Việt Nam.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cấp Trung ương**

*a. Các ban, đơn vị:*

- Mỗi ban/dơn vị lựa chọn hành động thiết thực để tổ chức thực hiện.

- Tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động theo lĩnh vực ban/dơn vị được phân công phụ trách, theo dõi.

- Phối hợp với Văn phòng giới thiệu, thẩm định, lựa chọn 90 hành động thiết thực xuất sắc tiêu biểu của các tập thể, cá nhân trong đợt thi đua theo mảng, lĩnh vực được phân công phụ trách để đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Hội LHPN Việt Nam xem xét, tặng Bằng khen.

*b. Văn phòng Trung ương Hội:*

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua và hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Tham mưu kiểm tra, đánh giá tổng kết thực hiện đợt thi đua đặc biệt vào

dịp kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

- Phối hợp với các ban, đơn vị thẩm định thành tích, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Hội LHPN Việt Nam xem xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc khi tổng kết đợt thi đua.

## 2. Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đợt thi đua đặc biệt trong các cấp Hội địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa đợt thi đua đặc biệt tới các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ của địa phương, đơn vị và vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực thực hiện.

- Chủ động lựa chọn, quyết định nội dung, chỉ tiêu hành động thiết thực và cách thức tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. Việc thực hiện thống nhất nội dung trong toàn tỉnh hoặc phân cấp lựa chọn nội dung cho các cấp Hội ở địa phương do cấp tỉnh quyết định.

- Theo dõi, phản ánh kết quả tổ chức thực hiện đợt thi đua trong báo cáo định kỳ hàng tháng; tiến hành đánh giá tổng kết đợt thi đua đặc biệt và gửi báo cáo tổng kết, hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định hiện hành về Trung ương Hội (*qua Văn phòng*) trước ngày 04/10/2020.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt thi đua đặc biệt với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội đề nghị Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị và các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Noi nhận

- Ban TWKT TW (để b/c);
- UBTW MTTQVN (để b/c);
- Các tỉnh/thành Hội, đơn vị trực thuộc;
- Các ban/dơn vị TW Hội;
- Lưu: VT, TWKT (3);

